— BEOMIEIRIIL CON —
IRANIDAN JDIE, LA

o . $S6211/315BC

Moy 346-8C| |
Meb. 322 -8C |1 -

Timy

ANTES DE UTILIZAR ASEGURESE DE LEER ESTE MANUAL
- MANUAL DE INSTRUCCIONES -




INDIGE

© DATOS TECNICOS -rereereseermsesrereremes s ot et e e, Page 1
) CONOCIENDO TU MAQUINA e AR R R Page 1
e DESEMBALAJE Y COMPROBACION -------ormmmrmrrree i Page 2
e DESPIECE DEL SOPORTE DE LA CINTA DE LIJA - Page 2
e DESPIECE EDL SOPORTE DE LA CINTA DE LIJA - srerrrememmernne Page 3
e ENSAMBLAJE PROTECTOR - Protector antivirutas & Apoyo de herramientag- Page 4
e ENSAMBLAJE PROTECTOR-- CINTA DE LIJA (1) e Page 5
o ENSAMBLAJEPROTECTOR - CINTA DE LIJA (2)rmrmmvessiss FPage 6
¢ ELREEMPLAZAMIENTO DE PIEDRA DE ESMERIL - vrrrrrrosarssetsi o Page 7
© SOPORTE - rrressrosessmsncsinssenens OPCIONAL-erreems et Page 8
€ ESQUEMA v eetrserme e e e Page 9
@ DIESPIECE v eesrms e e oo e Page 10
® NOTA IMPORTANTE PARA CE-ororerremmmm e, Page 11
© ESQUEMA DEL CIRCUITO ELECTRICQ -or-rmrsrmmmmmmsrs st Page 12
e DECLARACION DE CONFORMIDAD C.E.E

REGLAMENTO DE SEGURIDAD PARA TODA HERRAMIENTA ELECTRICA

1. Leay llegue a familiarizarse con el libro de instrucciones. Aprenda las funciones limitaciones

y posiblesriesgos de la maquina.

. Compruebe que existe conexion a tierra en todos los enchufes utilizados.

3. Revise las piezas dafadas. El protector o cualquier otra pieza que haya sido dafiada debe ser
revisada para asegurar que puede ser usada. Revise el correcto alineamiento de las piezas
moviles, para prevenir piezas rotas, mal montadas o cualquier problema que pudiera afectar
al correcto funcionamiento de la maguina, El protector o cualquier otra pieza dafiada debe ser

sustituida.

4. Desconectla esmeriladora antes de realizar sustituciones de muelas o accesorio.

5. Coloque los protectores en la posicion correcta.

6. Utilice gafas de proteccion durante el uso de la maquina.

7. Use mascarilla de polvo si trabaja con productos que puedan desprender polvo y virutas.

8.No someta a sobreesfuerzo a la esmeriladora.

0.Asegurese que el interruptor esta en la posicion OFF antes de conectar la maquina a la red.

Quite el enchufe siempre que la maquina no este siendo usada.

10.Utilice los accesorios originales. En caso de duda compruebe el manual de instrucciones,

11.Nunca abandone la maquina hasta que haya parado totalmente.

12.No use la maquina en condiciones peligrosas, con humedad, intemperie, cerca de liquidos
inflamables, etc. '

13.No trabaje con personas a su alrededor,

14.Realice lalimpieza de la maquina siempre que termine el trabajo. Realice los cambios de
accesorios y lubrificacidn de acuerdo con el manual de instrucciones.

15.Mantenga la distancia con las partes méviles,

16.Trabaje con el equip de seguridad adecuado.

N




DATOS TEGCNICOS

MODELO

GS 6211/315BC

Muela abrasiva

Cinta de lija

Motor (Potencia de salida/entrada)
Velocidad de la muela (R.P.M.)
Velocidad de la cinta de lija (MT /MIN.)
Peso (N.W /G.W.)

Altura con soporte

Soporte (opcionales)

150X25X20MM
50X1000MM

0.2kW /0.3kW,230V/50Hz
2850

900

15/16 XGS.

1420MM
280X295X830MM

CONOGIENDO TU MAQUINA

Cinta lijadora

Area de trabajo{2)

1.Soporte de trabajo _—7

Area de trabajo(3)

Intereuptor

Soporte

1.Soporte de trabajo.
Ajustable entre 45y 90,mantenga una
distancia de i mm a5 mm dela cinta lijadora.
2.Empunadura de bola,
Presidone esta bola hacia abajo. Enesta
posicion es posible cambiar la banda sin
problemas, Después de la sustitueion deje
de presionarla empunadura de bola para
que vuelva a su posicion original.
3.Regulacidn de alineamiento, Girando en el
sentido de las agujas del reloj, la cinta
lijadora se mueve hacia el lado derechoy
girando en sentido contrario a las agujas
del reloj, la cinta lijadora se mueve hacia
el lado izquierdo. Ajuste la maquina antes
de serencendida.

<-____ 2. Empunadura de bola

3.Empunadura de rosca

A

Protector

Area de trabajo(1)

GS6211/315BC 0.2kW
230V/50Hz 1.5A

[Nivel Sonoro 75dB(A)]




DESEMBALAJIE Y COMPROBACION

Title

Chasis completo

Cinta de lija

Protector

Rodilio de caucho

Q'ty




DESPIEGE EDL SOPORTE DE LA CINTA DE LIJA

Figural...... Soporte de trabajo Figura 3........ Protector antivirutas
2)
o
/ e
@,
@
‘/ i o
29 & @
-
Ref. Descripcion Q'ty @
No.
.
Al Soporte de trabajo 1 =
A2 Juego de bloqueo 1 M 5/@
A3 Llave allen 6mm 1
A4 Arandelas ¢8.5x¢18x2 1 Ezf' Descripcion Q'ty
A5 Arandela de presion M8 1 C1 Protector pastico 1
. C2 jTornillo3/16-24NCx7/16 2
Ab Tornillo M8P1.25x25 1 C3 | Tornillo hex 1/4-20NCx3/8| 1
C4 | Tornillo hex1/4-20NCx1/2| 1
C5 Arandela ¢ 6.6x¢ 18x2 2
. C6 | Tuercamariposa 1/4-20NC} 1
Figura 2 .........Empuiiadura de bola,toraillos,arandelas C7 | Soporte 1
C8 | Fijador 1
C9 | Arandela ¢5.3x¢12.3x0.8 2
C10 | Arandela de presion1/4 i
Ci1 | Tuerca hex3/16-24NC 2
Figura4......Apoyo de herramientas
EEf' Descripcion Q'ty
O- Ref. . . .
No. Descripcion Q'ty
B1 Empunadura de bola 1 .
D1 Apoyo de herramientas 1
B2 Tornillos 2 D2 Tornillo hex5/16-18NCx3/8 | 2
D3 Arandela de presion 5/16 2
B2 Arandelas 2 D4 Arandela@ 8.5x ¢ 18x2 2




ENSAMBLAIJE PROTECTOR —Protector antivirutas & Apoyo de herramientas

1 2

Distancia minima de 2 mm entre soporte
de herramientas y la muela.




ENSAMBLAIJIE PROTECTOR — CINTA DE LIJA (1)

1

1.Ajuste la empunadura de bolaen el soporte.
2.Quite [a Luerca del eje del lado izquierdo,
3.Coloque el soporte ensamblado con el tornitlo de
6 mm hex.
4.Monte el rodillo de caucho en el soporte ensamblado,
apretando fuertemente la tuerea

2

Empuniadura de rosca

1.Gire la empunadura de rosca suavemente en sentido
contrarioa las agujas del reloj, para destensar el
mecanismo. )

2.Gire la empunadura de rosca en el sentido de las
agujas del reloj y coloque el soporte en perpendicular
alabase de la esmeriladora (90)

3.Cecloque la cinta de lija en el centro de los dos rodillos.

(0

S

i,

t.Destense laempunadura de bolas para relornar la
empunadura de bola hacia arriba
2.5ujete el protector con los dos tornillos

Sentido contrario a las agujas
del reloj

1.Gire la empunadura de rosca en el sentido de las
agujas del reloj para que la lija gire a }a derechay
en sentido contrario para girara a la izquierda.

2_Gire iacinta a mano, mientras ajusta la empunadura,

3.Compruebe el correcto giro y tensado de 1a lija,
encendiendo y apagando la maquina por un corto
eapacio de tiempo.




ENSAMBLAIJE PROTECTOR — CINTA DE LIJA(2)

Esta maquina esta disefiada para
trabajar con la cinta de lija tanto
vertical como horizpntalmente.

Como lijar en curva.

Ponga el soporte completo en posicion horizontal.
Afioje el tornillo A como se muestra en la figura.

Abra la tapa colocandola en su correcta posicidn y fijela.

Utilice la llave alien de 6 mm para ajustar El érea de trabajo es ajustable  Debe aflojar y apretar con la llave
¢l soporte de trabajo y sus accesorios para entre 45’y 90 pudiendo utilizar 2llen de 6mm el tornillopara
. R . e & s = ajustar el soporte en losanguloes
conseguir el angulo de trabajo adecuado. 4 posiciones 45-60-756-90 correctos.
8




EL REEMPLAZAMIENTO DE PIEDRA DE ESMERIL

1

Destornillar la tapa.

2

Remover la tapa.

Fijarla piedra de esmeril y sacarla
tuerca con llave

Remover la arandela y la piedra.

Nota: Por poner la piedra nueva, favor colocar el proceso al reves..




SOPORTE (OPCIONAL)

Listado de piezas sueltas

*Soporte A *Soporte 5
I%if. Descripcion Q'ty Il\lleof. Descripcion Q'ty

1 Pata frontal y trasera 2 I La plataforma I
2 Patalateral de izquterda y derecha 2 2 Base 1
3 Tapasuperior i 3 Perno hexagonal (M8x201) 4
4 Perno tipo cuello cuadrado (5/16™-18NCx5/8") 4 4 Anillo de presion (M8) 6
5 Pernohexagonal (5/16"-18NCx1.57) 2 5 Arandela (M8x30x3¢) 4
6  Perno hexagonal (5/16") 6 6 Arandela (M8x18x2¢t) 2
7 Anillo de presion (M8) 6 7 Perno hexagonal (M8x35.) 2
8  Arandela (M8x18x2t) 8 8 Caja de enfriamiento 1

g Tornillo (M6x16) 6

10 Arandela (M6x16x2tj 6

11 Tornillo (M6x12) 4

12 Anillo de presion (M6) 4




YIWIN0Dsd




OJILANOVIH YOLINIITLN] 701 NOoavrid L9 dI'TONID L
YOMIAINY VIITIIHOLOS VIND 86 | VHOUYIW 20 YOO VSNIANCD 99 OaVYLINED A OT11A0A 9€
NOISTYd FA VIZANVIY L6 TTEVOVSVd 79 VIIT8d VINID 3
OTTINYOL 96 VIITALI0d0S-0A0dY £9 VIIT-VINID ¥01D3104d ve
YO¥IISOd VIIT 14040S ¥YIND 56 qrd 4 YTH VOHENL ¢
VIdANVYIY i) TYNODVYHH VOUHNL 9 OHOFAIA TLUOJOS 7€
O\HAHZMOH £6 QHONVO dd OT1I11acd 09 MOQAHPZM\,. 1€
OTIINIOL 76 0dNDOTE 3d VLIAVHD 6S MOLOY 0¢
VIITYONFINI ¥OLITL0Ud 16 Orvavdl 3a Z140d0S 85 TOIVLS 67
OTTINYOL 06 HLAMNAY VIZANVEY Ls HOIVIS ¥SYINY o7
ougaot | % grmwies | cunamvaos |
OaYAINDZI H140d0S T4

OTTINYOL L8 OTTINYCL ¥S NOTSHYA 20 VITANYEY 7
NETTV IAVTT 98 FLATEAY OANVIN €s .
. MDOTE-INTTIS 8 . TTTINI z$ OTIINYOL e
2SVE VT A0 OTHAINI VAVL g VIZANVIY Ic HONELXE VAL 51
OTTINYOL z8 VT Z1Y0d0S 0g OTIINYOL vl
T TNSE 20 IS5V 18 YOAYSVd OTTINYOL 6% TVNOOVXHH VOddNL €l
VIZANYYY 08 0ENDOTE 2A V108 g VIENWEOAVYSsyd 1
NOIDVINEWITY 2 ATLYD 6L ATTENN Ly VAISVEEY VIEAN 0l
SATEVOVSYd 8L MOAvsSvd OTTINYCOL op OTTINYOL 6
SATAVI VIHJ VL L1 FTIIAN Sy VTIANVEY 8
OTTINYOL 9/ O¥HOV 4A V104 idd J1drddv 5d 00sId L
OTTINYOL ¢l AOAVSvd £v NOISFdd VIIANVIY 9
OTTINYOL bl 0FNDOTL A VIVD ¥ YOIYILNI VAVL S
VIZANVYY 1L arg 1§72 VIZANYEY b
Y400 3 VIZANVYIY 0L JITDHID 0y OTTINGOL €
YITANYYIY 69 HOAVSVd 6¢ VINIINVIITH OA0dY 4
YOUaNL 89 OLNTINVACH 8¢ ODILSV1d YOLDHLOUd I
NOIDdId0S3d | ONd3d NOIDdId083d ‘ON'43d NOIDdId053d ‘ON'43d
d33IdSdd

o
—



[ NOTA IMPORTANTE PARA CE ]}

Manejo de la maquina

1) El pes neto de esta miquina es de ..28kg. La maquina debe ser fijada en el lugar de trabajo antes de su uso.
2) Debido al peso de k maquina es aconsejable utilizar medios mecinicos para su traslado.
Requerimientos para su instalacion.

Asegurese que existe suficiente iluminacion para trabajar, de acuerdo con las normas de prevencién
y salud laboral

CONEXION Y DESCONEXION ELECTRICA
e CON RED TRIFASICA

(1) Conexionalared
(1.1)La salida de la maquina esta equipada ,con cuatro cables, tres fases y tierra.

Asegtirese que la base de la red tiene ia toma de tierra y compruebe que las fases se encuentran en la posicidn
correcta, para que el sentido de giro sea el adecuado.

(1.2)Se aconseja utilizar un magnetorermico en el cuadro delared de 6 Amp.y el cable de conexion no exceda de
1.5 mt.

{1.3)Compruebe qu la tension, frecuencia y numero de fases es la adecuada.

{1.4)Se debe .desconectar la maquina siempre que se haya concluidd el trabajo y para su mantenimiento o
reparacion

Elcable de tierra amarillo/verde debe estar siempre enchufado al de la instalacion.

(2) Desconexion delared
f2.1)La desconexidn es llevada a cabo manualmente por el operario..

{2.2)Asegurese de desconectar la maquina de la red después de terminar el irabajo y pararealizar el
mantenimiento o ajuste.

AVISO

No desconecte la toma de tierra antes de desconectar la toma de red.

e CON RED MONOFASICA

(1)La conexidén, desconexion y tomade tierra son llevadas a cabo a través del enchufe del esmeril.Por cuestiones de
seguridad,recomendamos no cambiar este enchufe.

(2)Se-aconseja utilizar un magnetorermico en el cuadro de lared de 6 Ampy el cable de conexién no exceda de 1.5mt

(3)Compruebe que la tensién, frecuencia y numero de fases es ta adecuada.

AVISO

Asegirese que el interruptor esté en la posicio OFF,antes de conectar o
desconectar la maquina.

UTILIZACION

o"START" : Presione el interruptor‘marcade con" 1"
e" STOP " :Presioneel"O"

11




i2 -

ESQUEMA DEL CIRCUITO ELECTRICO

1.5A

GS-6211/315BC
0.2kw 230V/50Hz

2850 rpm

LISTADO DE COMPONENTES

.+ | Descripciony . i
Denominaclon | L. nciones Datos Tegnlcos Obserbacion
KA Contactor 230VAC/10A C€ KJD-12

| Monofasico : -
exiac]
e | Enenute EHOOOOE
Monofasico
Cable Para HO5-VVF VDE
Monofasico 3X0.75mm .
C Condensador 12MFD,350VAC




